
1

四川西南钒钛科技有限公司

西南钒钛特色铸造产业集群项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位： 四 川 西 南 钒 钛 科 技 有 限 公 司

评价单位： 四川省工环源环保咨询有限公司

二 O 二四年四月



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

2

目 录

环境影响报告书 ................................................................................................................... 1

目 录 .......................................................................................................................................... 2
[...]
物满足《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）表4中排放浓度

限值；炼铁车间外颗粒物污染物满足《炼铁工业大气污染物排放标准》（GB28663-2012）

表4中排放浓度限值；原料工序无组织颗粒物污染物满足《钢铁烧结、球团工业大气污

染物排放标准》（GB28662-2012）表4中排放浓度限值；铸造车间、机加车间厂房外颗

粒物满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39723-2020）表A.1规定的限值；铸造

车间、机加车间厂房外非甲烷总烃满足《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39723-2020）表A.1规定的限值。

2.8.1.2现有问题及超低排放整改计划情况

（1）废气治理存在的环保问题

①烧结机头烟气氮氧化物不满足超低排放要求

根据攀枝花市仁和区人民政府办公室关于印发《攀枝花市仁和区“铁腕治气”三

年行动计划实施方案（2022—2024 年）》的通知，“5.铸造企业深度治理。铸造用生

铁生产企业的烧结机、球团和高炉按照钢铁行业有关要求执行。四川西南钒钛科技有

限公司的烧结机、竖炉和高炉（富邦公司破产重整）复产后同步实施超低排放改造，



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-45

污染物排放符合《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）

中相应排放指标限值要求。铸造企业深度治理清单见附件 4”。根据计划，企业应在

2023年底前全部完成烧结机、竖炉和高炉的超低排放改造，详见下表：

表 2.8-4 攀枝花市铸造企业深度治理清单

序号 企业 县（区） 治理措施 完成年限

3 四川西南钒钛

科技有限公司
仁和区

烧结机、竖炉和高炉完成超低排放

改造，二氧化硫、颗粒物、氮氧化

物排放浓度不高于 35、10、50mg/m3
2023年底前

根据企业现状废气监测结果可知，企业现有废气污染源有组织排放污染物、无组

织排放污染物均能实现达标排放，但目前烧结机头烟气氮氧化物不能满足《攀枝花市

仁和区“铁腕治气”三年行动计划实施方案（2022—2024年）》关于“四川西南钒钛

科技有限公司的烧结机、竖炉和高炉（富邦公司破产重整）复产后同步实施超低排放

改造，污染物排放符合《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕

35号）中相应排放指标限值要求”。目前企业已启动超低排放整改措施，厂区超低排

放整改计划详见下表。

②厂区原料场露天堆放问题

目前，厂区原料场北侧大部分区域均为露天堆存，同时部分传送带未密闭。

根据企业超低整改计划，拟设置钢架结构原料场，目前企业已制定整改计划，厂

区超低排放整改计划详见下表。

③煤气发电烟气问题

根据已批复的《四川西南钒钛科技有限公司余热发电项目》，厂区锅炉燃烧器未

采用低氮燃烧，锅炉废气未经治理直接排放，不满足《攀枝花市“铁腕治气”三年行

动计划》中“全市新、改建燃气锅炉须加装低氮燃烧装置或增设烟气脱硝装置，氮氧

化物排放浓度不高于 50mg/m3”的要求。已提出将锅炉原燃烧替换为低氮燃烧器（共 9

台），NOx降低率 30%，企业已将其一并纳入全厂超低排放改造计划中。

（2）全厂超低排放整改计划

表 2.8-5 企业超低排放整改计划表

序号 改造内容 计划完成时限

1
原料场

露天堆场：采取设置环保封闭棚，堆场定

期洒水抑尘、铺设防尘抑尘网，喷雾除尘；

整体计划于 2024年 12月完

成

2 传送带：将未密闭的传送带改造全封闭式

皮带廊道运输
计划于 2024年 12月完成

3 烧结机机头
在现有静电除尘+湿法钙法脱硫的基础上，

新增 1套 SCR脱硝系统

目前正在整改中，计划于

2024年 12月完成

4 煤气发电废气 将锅炉原燃烧替换为低氮燃烧器（共 9台） 计划于 2024年 12月完成



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-46

2.8.2 废水污染源治理措施及排放现状

1、现有废水污染物治理措施

表2.8-6 废水治理措施表

类别 工序 污染源
废水产生

量 m3/h 治理措施 备注

废水

烧结
烧结脱硫废水 19

冷却水循环使用，循环排污水及

废水经全厂中水回用系统处理后

至高炉冲渣用水

除高炉冲渣

废水回用

外，其余废

水经中水回

用系统处理

后至高炉冲

渣用水，不

外排

烧结净循环排污水 10

球团
球团净循环排污水 4

球团脱硫废水 20

炼铁

高炉净循环排污水 10
冷却水循环使用，循环排污水及

废水经全厂中水回用系统处理后

至高炉冲渣用水

高炉冲渣废水 0
冲渣水经冲渣池（3个，每个

23m*15m*6.3m，总容积 2173m3）

沉淀后循环使用，不外排

铸造 电炉设备冷却排污水 4 冷却水循环使用，循环排污水及

铸件清洗废水经全厂中水回用系

统处理后至高炉冲渣用水
机加 铸件清洗废水 4

软水

站
软水制备浓水 10 软水制备浓水经全厂中水回用系

统处理后至高炉冲渣用水

车间 地坪冲洗废水 1.5 废水经全厂中水回用系统处理后

至高炉冲渣用水

全厂

人员
生活废水 12

生活污水经二级生化处理后再经

全厂中水回用系统处理后至高炉

冲渣用水

根据上表分析可知，废水治理措施中：除高炉冲渣废水回用外，其余废水（包括

生活污水）经中水回用系统处理后至高炉冲渣用水，不外排。

净环水处理系统：1套，废水经冷却塔+冷却循环水池（4个，容积分别为 500m3、

600m3、700m3、800m3，钢混结构）处理后，循环利用；定期更换废水进入浊环水处理

系统处理。

脱硫废水经脱硫塔脱硫废水处理系统（Ф4.5m×H4m〉）、冲洗水箱〈Ф2.5m×

H1.5m〉、滤液收集池〈Ф3m×H4m〉）处理后，循环利用，定期更换废水排入全厂

中水回用系统处理后至高炉冲渣用水。

2、初期雨水：

厂区雨污分流措施，同时设置了初期雨水收集措施，具体如下:

a、原料工序初期雨水

项目原料工序初期雨水经过厂区雨水沟收集后至 2 个初期雨水池（每个容积为

1200m3），经初期雨水池沉淀后回用于洒水降尘，不外排。

同时原料场渗滤液通过管沟一并进入初期雨水池，经沉淀后回用于洒水降尘，不



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-47

外排。

b、其余厂区初期雨水

项目球团工序初期雨水经过厂区雨水沟至 1个初期雨水池（容积为 460m3），经

初期雨水池沉淀后回用于洒水降尘，不外排；其余烧结、炼铁等区域初期雨水经厂区

雨水沟部分至 1 个初期雨水池（容积为 340m3），其余至中水回用系统备用初沉池、

二沉池（2个，总容积为 2130m3，兼做初期雨水池），汇同厂区生产、生活废水处理

后全部回用于生产。

3、中水回用系统：

采用格栅+絮凝沉淀工艺，共 1座，设计处理规模为 160m3/h，总容积为 4500m3，

其中中转池 1座（容积为 90m3），格栅池 1座（容积为 150m3）,初沉池 2座（分别为

1000m3），二沉池 2座（分别为 1130m3）。

项目中水回用系统一备一用，其中 1座初沉池，1座二沉池，作为备用系统，平时

作为厂区事故应急池使用（合计 2130m3）。

处理工艺为：中水站污水为厂区各部门生产外排水及生活污水处理站外排水，汇

集于中转池，再由中转池沉淀后进入初级沉淀池，通过格栅去除杂物，初级沉淀池出

来的污水到达一级沉淀池内，通过添加聚合氯化铝和植物除臭剂进行沉淀除臭，一级

沉淀池沉淀后到达二级沉淀，使用水泵外送到高炉冲渣。

4、生活污水处理设施：

采用 AO 二级生化污水处理工艺，“沉砂+厌氧+二厌氧+好氧池+二好氧”，共 2

座，1套设计处理规模为 30m3/h，位于研发中心区域，1套设计处理规模为 40m3/h，位

于生活办公区。

工艺介绍：

生活污水由生活污水管网收集后，进入污水处理工程的生化池处理，由提升泵送

至厌氧池，在厌氧池内释放磷和进行水解，降低 BOD5浓度；从厌氧池出来的污水进

入好氧池，去除有机污染物；从好氧池出来的污水进入沉淀池，有效的分离污水中的

水体和污泥及微小颗粒物；从沉淀池出来的污水进入消毒池，出水经过消毒装置消毒

后达标排放，进入中水站。污泥排至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运。

同时，根据水质监测数据，处理后的水质满足回用水水质要求。

表 2.8-7 废水污染治理设施一览表

单元 污染源 废水量 污染 工艺 回用量 排放量 去向 排入环



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-48

境

二级生

化处理

装置

生活污

水
12m3/h

COD、
SS、氨

氮、总磷

等

AO二级

生化污

水处理

12m3/h 0 中水回

用系统
全部回

用于生

产，不外

排中水回

用系统

生活污

水+生产

废水

72.5m3/h 以 SS 为

主

絮凝沉

淀
72.5m3/h 0

回用至

高炉冲

渣用水

5、废水污染物现状

企业对烧结脱硫废水、球团脱硫废水、中水站出口废水进行了实测，监测结果如

下表所示：

表 2.8-8 烧结废水检测结果表 单位：mg/L
采样日期 2024.2.26

标准限制
采样频次 第一次 第二次 第三次 平均值

pH 7.2 7.2 7.2 / 6~9
悬浮物 12 14 13 13 /

化学需氧量 24 25 24 24 /
总磷 0.58 0.62 0.57 0.59 /
氨氮 2.13 2.21 2.32 2.22 /

氟化物 0.26 0.25 0.25 0.25 /
六价铬 0.004l 0.004L 0.004L 0.004L 0.5

汞（ug/L） 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.05
镉 0.002L 0.002L 0.002L 0.002L 0.1
砷 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L 0.5
铁 0.053 0.053 0.053 0.053 /

铊（ug/L） 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.006mg/L

根据上述监测结果，烧结脱硫废水满足《钢铁工业水污染排放标准》(GB13456-2012)

中车间废水排放口排放限制要求，烧结脱硫废水经脱硫塔脱硫废水处理系统处理后，

循环利用，定期更换废水排入全厂中水回用系统处理后至高炉冲渣用水。

表 2.8-9 球团废水检测结果表 单位：mg/L

采样日期 2024.2.26
采样频次 第一次 第二次 第三次 平均值 标准限制

pH 7.2 7.2 7.2 / 6~9
悬浮物 13 16 14 14 /

化学需氧量 28 26 27 27 /
总磷 0.68 0.65 0.60 0.64 /
氨氮 4.26 4.33 4.05 4.21 /

氟化物 0.21 0.21 0.21 0.21 /
六价铬 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.5

汞（ug/L） 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.05
镉 0.002L 0.002L 0.002L 0.002L 0.1
砷 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L 0.5
铁 0.041 0.048 0.040 0.043 /



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-49

铊（ug/L） 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.006mg/L
根据上述监测结果，球团脱硫废水满足《钢铁工业水污染排放标准》(GB13456-2012)

中车间废水排放口排放限制要，球团脱硫废水经脱硫塔脱硫废水处理系统处理后，循

环利用，定期更换废水排入全厂中水回用系统处理后至高炉冲渣用水。

表 2.8-10 中水站出水废水检测结果表 单位：mg/L
采样日期 2024.2.26

采样频次 第一次 第二次 第三次 平均值
标准限

制

pH 6.8 6.8 6.8 / 6.5~8.5
悬浮物 9 7 10 9 /

化学需氧量 23 24 22 23 60
总磷 0.64 0.61 0.60 0.62 1
氨氮 4.52 4.95 4.60 4.69 10

氟化物 0.21 0.21 0.20 0.21 /
六价铬 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L /

汞（ug/L） 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L /
镉 0.002L 0.002L 0.002L 0.002L /
砷 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L /
铁 0.008 0.028 0.048 0.028 0.3

铊（ug/L） 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L /

根据上述监测结果，中水站出水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2005)工艺与产品用水水质标准要求，中水站出水全部回用于厂区生产，

不外排。

综上，厂区生产、生活废水经中水站处理后全部回用，不外排。

厂区废水处理设施如下：

炼铁车间冲渣池 炼铁车间循环水池



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-50

球团车间循环水池 烧结车间循环水池

原料场初期雨水池 原料场初期雨水池

厂区雨水管沟 厂区雨水管沟



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司2-51

二级生化处理装置 中水回用系统

图 2.8-2 项目废水治理措施现状图

2.8.3 噪声污染源治理措施及排放现状

1、现有噪声治理措施

项目噪声源主要为各生产设备产生的机械噪声、各类风机运行产生的空气动力噪

声。通过采取合理布置产噪设备、选用低噪声设备、设置减振基础及厂房隔声等措施

控制机械噪声，采取安装消音器等措施控制空气动力性噪声。针对不同噪声源采用隔
[...]
本次技改项目原料主要在攀枝花地区采购，本次技改项目主要物料主要为废钢、



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-18

水泥、石英砂、水性油漆等。其中废钢全部都是由攀枝花各地的废钢回收公司供应，

西南钒钛公司不直接从生产企业或社会生活中收集废钢料。水泥、石英砂、水性油漆

等在攀枝花或周边城市采购。

相应物资除火车运输货物外，汽车运输货物在采购完成后进入攀枝花境内，主要

可经过以下两条主要路线：

（1）路线一“迤沙拉大道、总龙路”

该路线沿线敏感点主要涉及：东区建成区、仁和区建成区等。该路线沿线居民较

多，不涉及饮用水源保护区等敏感区域。

图 3.1-5 主要运输路线一

（2）路线二“金沙江大道”

该路线沿线敏感点主要涉及：东区建成区、金江镇等。该路线沿线居民较多，但

主要路线临近金沙江。



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-19

图 3.1-6 主要运输路线二

3.1.8.2物料厂外运输要求

本项目原料主要来自四川省攀枝花市内，代加工产品主要销往四川省内各地市州。

本次环评提出以下运输要求：

（1）运输过程中强化防逸散、流失措施。项目运输过程中的物料应采取抑尘措施，

在输送过程中，应采取遮挡等方式，有效地避免物料运输过程中的逸散、流失等。

（2）合理规划运输路线。项目运输物料主要来自省内，应提前合理规划运输路线，

避免交叉重复运输路线，造成二次污染；在运输中尽量使用现有的京昆高速、金沙江

大道等道路；尽量避开城区等环境敏感区，减少对运输路线周边的环境影响。

（3）加强管理。车辆运输前需检查车辆状况，严禁尾气超标排放的车辆上路；重

污染天气下进一步加强车辆的管控，严格按照地方政府的要求执行，错峰出行或限制

车辆进出车流量。

（4）加强运输源应急减排。企业应严格按照《重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南（2020年修订版）》（环办大气函〔2020〕340号）相关要求，在橙色

及以上预警期间，应停止使用国四及以下重型载货车辆（含燃气）运输。



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-20

3.1.9 劳动定员及生产制度

本项目实施后，全厂新增劳动定员 900人。本项目实行四班三运转连续生产制度。

3.2 工艺流程及产排污分析

3.2.1 生铁净化调质系统工艺流程及产排污分析

涉及企业商业机密，删除

3.2.2 50万吨离心球墨铸铁管生产工艺流程及产排污分析

涉及企业商业机密，删除

3.2.3 20万吨汽车配重生产工艺流程及产排污分析

涉及企业商业机密，删除

3.3 相关平衡分析

3.3.1 物料平衡

3.3.1.1本次技改项目物料平衡

涉及企业商业机密，删除

3.3.1.2技改后全厂物料平衡

涉及企业商业机密，删除

3.3.2.2技改后全厂元素平衡



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-21

涉及企业商业机密，删除

3.3.3水平衡

涉及企业商业机密，删除

3.3.4高炉煤气平衡

涉及企业商业机密，删除

3.4污染物产生排放情况

3.4.1 废水排放及治理措施

3.4.1.1铸造用生铁净环调质系统废水排放及治理措施

1、调质系统净环系统净循环水

本系统主要用水户包括：调质系统氧枪、调质炉、氧枪口、小水封、U 形水封、

除尘风机及煤气引风机、LF调质炉、蒸发冷却器、液压站、设备冷却水等，总用水量

860m3/h，系统补水量 17.2m3/h（其中 70%蒸发损耗、30%为排污量），系统循环率 98%。

因此本项目净循环水排水量为 5.16m3/h，主要污染物为 pH 7~9、COD 10mg/L、

NH3-N 2mg/L、SS 20mg/L，送至企业现有中水回用系统，经中水回用系统处理后回用

于高炉冲渣，不外排。

2、调质系统浊循环水

本项目浊环水主要为调质炉一次烟气净化，调质炉一次烟气净化采用湿法除尘工

艺。根据设计，本项目浊环水循环水量约 240m3/h，系统补水量按 2.5%考虑，则补水

量（蒸发损耗）为 6m3/h。喷淋废水温度升高，水中含有石灰、炼铁原料细颗粒等微粒

固体杂质，主要污染物为 pH 7~9、SS 1500mg/L、COD 500mg/L、NH3-N 10mg/L（主

要来源于氧化铁皮主要含杂质为炉渣、污泥等，其中污泥将带入氮氧化物）。

喷淋废水处理流程为：废水经粗颗粒分离机分离大颗粒后（螺旋分离），进入斜

板沉淀池进行进一步沉淀，沉淀后流至热水井；然后送至浊循环冷却塔进行降温处理，

降温后自流到冷水井，再用泵加压循环使用，不外排。



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-22

3、余热锅炉软水站排水

余热锅炉软水制备工艺为离子交换树脂，总用水量 24.0m3/h，软水指标效率 75%，

制成软水量 18m3/h，则浓水排放量约 6.0m3/h，主要污染物为 COD50mg/L、SS100mg/L，

送至企业现有中水回用系统，经中水回用系统处理后回用于高炉冲渣，不外排。

3.4.1.2 50万吨离心球墨铸管产线废水排放及治理措施

1、净循环水系统

50万吨离心球墨铸管项目净循环水系统主要包含电炉冷却用水、离心机、制芯机

等系统循环冷却水，总用水量约为 900m3/h，系统补水量 18.0m3/h（其中 70%蒸发损耗、

30%为排污量），系统循环率 98%。

因此本项目净循环水排水量为 5.40m3/h，主要污染物为 pH 7~9、COD 10mg/L、

NH3-N 2mg/L、SS 20mg/L，送至企业现有中水回用系统，经中水回用系统处理后回用

于高炉冲渣，不外排。

2、浊环水系统（水压试验、水泥养护废水等）

离心球墨铸管浊环水主要为水压试验、水泥养护废水等。根据设计，本项目浊环

水循环水量约 10m3/h，系统补水量按 2.5%考虑，则补水量（蒸发损耗）为 0.25m3/h。

喷淋废水温度升高，水中含有水泥、泥沙颗粒等微粒固体杂质，主要污染物为 pH 7~9、

SS 1500mg/L、COD 500mg/L、NH3-N 10mg/L（主要来源于水泥、泥沙颗粒中所含杂质）。

浊环水处理流程为：废水经粗颗粒分离机分离大颗粒后（螺旋分离），进入斜板

沉淀池进行进一步沉淀，沉淀后循环使用不外排。

3、三乙胺净化废水

本项目三乙胺净化用水量约 2m3/h，补水量约 2%，三乙胺废气净化塔废水经“强

氧化+MAP沉淀法+生化处理”预处理后进入企业现有生产废水处理系统。

三乙胺净化废水含有高浓度的氨氮和总磷，较难降解，并具有良好的溶解性，可

以溶解在水中形成离子溶液。磷酸三乙铵盐溶于水后结构比较稳定，可形成较为稳定

的胶体状物质。

因此将三乙胺净化废水经过收集后进入三乙胺净化废水池，通过投加碱进行 pH回

调，三乙胺磷酸盐在碱性环境下会释放出三乙胺，同时加入双氧水、硫酸亚铁等药剂，

进行破胶及强氧化反应，去除一部分有机物，强氧化过程中三乙胺中的 N原子被氧化

成氮气（N2），同时碳链被氧化成乙酸，在这个阶段同时可产生磷酸铁沉淀物，去除

部分磷酸根。出水后自流进MAP反应槽，通过投加碱液进行 pH回调，将 pH调整至



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-23

10后投加氯化镁与废水中的 PO4+进行反应，生成磷酸镁沉淀物，去除大部分的总磷。

废水再经生化处理后去除乙酸等有机物。

最终经处理后的废水进入全厂中水回用站进行深度处理后回用于高炉冲渣，不外

排。

反应方程式：

三乙胺盐碱性调节反应：（C2H5）3NH33++3OH-→ 3（C2H5）3N+3H2O

三乙胺被强氧化：

H2O2+Fe2+→Fe3++HO-+HO（HO-为羟基自由基，具有强氧化性）

2C6H15N + 6O2+ 6HO-→ 6CH3COOH + N2↑ + 6H2O

Fe3++PO43-→FePO4↓

磷酸盐沉淀：3MgCl2+2PO43- →Mg3（PO4）2↓+6Cl-

3.4.1.3 20万吨配重件项目废水排放及治理措施

20 万吨配重件净循环水系统主要为砂处理系统循环冷却水，总用水量约为

560m3/h，系统补水量 11.2m3/h（其中 70%蒸发损耗、30%为排污量），系统循环率 98%。

因此本项目净循环水排水量为 3.36m3/h，主要污染物为 pH 7~9、COD 10mg/L、

NH3-N 2mg/L、SS 20mg/L，送至企业现有中水回用系统，经中水回用系统处理后回用

于高炉冲渣，不外排。

3.4.1.4生活污水

本项目新增劳动定员约 900人。本项目厂内设食堂浴室、无住宿，参考《四川省

用水定额》（2021 年），人均生活用水量按 100L/d 计，年生产 300d，则生活用水量

约 90.0m3/d（27000.0m3/a），排污系数取 0.9，则生活污水产生为 81.0m3/d（24300.0m3/a）。

生活污水经企业现有二级生化处理设施处理后送至企业现有中水回用系统，经中水回

用系统处理后回用于高炉冲渣，不外排。

3.4.1.5本项目废水依托现有污水处理设施可行性分析

根据第二章可知，企业现有中水回用系统设计处理规模为 160m3/h，总容积为

4500m3，其中中转池 1座（容积为 90m3），格栅池 1座（容积为 150m3）,初沉池 2座

（分别为 1000m3），二沉池 2座（分别为 1130m3）。

企业现有工程废水量为 94.5m3/h，则企业现有中水回用系统处理规模尚有余量

65.5m3/h，根据本项目水平衡可知，本项目新增废水量约 25.34m3/h，可知企业现有中

水回用站可满足本次技改项目新增废水处理要求。



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-24

企业现有生活污水处理系统采用 AO二级生化污水处理工艺，“沉砂+厌氧+二厌

氧+好氧池+二好氧”，共 2 座，1 套设计处理规模为 30m3/h，位于研发中心区域，1

套设计处理规模为 40m3/h，位于生活办公区。目前企业生活污水产生量约 12m3/h，完

全有容量接纳本项目新增生活污水处理需求。

3.4.2废气排放及治理措施

3.4.2.1铸造用生铁净化调质系统废气排放及治理措施

铸造用生铁净化调质系统主要大气污染包括一次烟气、其他废气气（散状原料供

应系统废气、兑铁水、上料、炉前炉后出铁水、出炉渣等）。本项目为铸造用生铁净

化调质系统，国内无相关标准，有组织废气、无组织废气的源强及排放量核算根据设

计资料确定，废气主要污染物为颗粒物。

1、铁水脱硫扒渣烟气

本次建设的铸造用生铁净化调质系统采用先脱硫、再提钒工艺，项目建成后实现

年处理 120万 t含钒铁水。本次项目铁水脱硫扒渣烟气指新建的 1套KR脱硫设施脱硫、

扒渣、兑铁工作时产生的烟气，烟气含尘浓度≤5g/Nm3，烟气温度～80℃。

设计对 1套 KR脱硫设施的脱硫、扒渣、兑铁产尘点分别设置集气罩进行捕集，

废气捕集率不低于 95%。设置 1套布袋除尘器系统（覆膜）对铁水脱硫扒渣烟气进行

净化处理，系统最大风量为 10.22万 Nm3/h，除尘器入口含尘浓度～5g/Nm3，烟气收集

效率为 95%，除尘器除尘效率不低于 99.9%，年工作时间 7200h，则铁水脱硫烟气排放

浓度约为 4.8mg/m3（0.49kg/h、3.50t/a），经净化后烟气通过 40m高的排气筒（DA039）

排放，满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 39726—2020）中相关要求。

2、调质炉一次烟气

铸造用生铁净化调质炉吹炼操作时产生含有大量氧化铁粉的高温炉气从炉口溢出

进入烟罩，根据设计资料，炉气温度为 1400℃～1650℃，炉气含尘浓度为 20g/Nm3，

炉气成分：CO 9.39%、CO2 26.34%、N2 63.24%、O2 0.11%、其他 0.3%。采用 OG湿法

除尘系统实现粉尘达标排放（外排烟气粉尘浓度≤30mg/Nm3）。除尘设备工艺流程：

调质炉炉罩→汽化冷却烟道→蒸发冷却器→高效喷雾洗涤除尘器→环缝文氏管→旋流

脱水器→煤气引风机→煤气放散塔。

根据设计资料，在装置吹氧过程中（通常为 5min），~1500℃的高温烟气携带

20.0g/Nm3的粉尘从炉口溢出进入烟罩，通过汽化冷却烟道将烟气的温度降到 800℃



四川西南钒钛科技有限公司西南钒钛特色铸造产业集群项目环境影响报告书

四川省工环源环保咨询有限公司3-25

~1000℃的同时回收余热生产蒸汽。汽化烟道出口烟气进入蒸发冷却器冷却和粗除尘，

烟气温度降低到~260℃，出口烟气的粉尘浓度降低到 5g/Nm3以下；蒸发冷却塔底部收

集的干粉尘输送至灰仓收集后返回铸造用生铁净化调质装置使用。蒸发冷却器出口烟

气通过烟气连接管道输送至高效喷雾洗涤除尘器，将烟气温度进一步降低到~65℃的饱

和温度、粉尘浓度降低到 1g/Nm3以下，再相继进入环缝文氏管、旋流脱水器等设备进

行精除尘、脱水除雾，出口烟气粉尘浓度降低到 30mg/Nm3以下后由烟气引风机加压送

至现有放散塔放散。

生铁净化调质是“去钒保碳”的过程，吹炼时间短（平均吹氧时间 5~7min）、一

次烟气 CO含量低，不能满足煤气 CO≥32%、O2≤1.6%的回收条件，且煤气回收“三

通阀”开启/关闭时间长（约 2min），频繁开闭“三通阀”将存在较大的设备安全风险，

故生铁净化调质煤气不具备回收条件。因本项目吹氧强度相比炼钢转炉强度低，吹氧

时间短，以达到“去钒保碳”的目的，因此本项目一次烟气中 CO排放强度低于普通

炼钢转炉一次烟气。

本项目调质炉一次烟气放散方式：在烟囱顶部安装“直燃式”点火装置，在吹氧后

约两分钟“直燃式”点火装置将自动点火，CO燃烧放散，平均每炉调质时间为 20min，